
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 024/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 018/2023 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E LIMPEZA DE AR CONDICIONADOS E CLIMATIZADORES 
EVAPORATIVOS, INSTALADOS NAS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA/MG, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MATERIAIS DE CONSUMO 
NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO OBJETO. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
98 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.39.00 
794 02.07.01.12.361.0012.2162.3.1.90.13.00 
873 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no Decreto Municipal n° 
3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os lotes às empresas 
vencedoras: 

 

EMPRESA: OMEGA REFRIGERACAO PNEUMATICA E HIDRÁULICA LTDA   
CNPJ: 26.587.952/0001-47  
 

LOTE II 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 12 MES 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E LIMPEZA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MATERIAIS 
DE CONSUMO NECESSÁRIOS PARA SUA REALIZAÇÃO, 
NOS AR CONDICIONADOS INSTALADOS NAS UNIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, BEM 
COMO EFETUAR SUA INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO, 
QUANDO NECESSÁRIO, NAS QUANTIDADES 
ESPECIFICADAS NA TABELA 2. 

2.500,00 30.000,00 

03 12 MES 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E LIMPEZA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MATERIAIS 
DE CONSUMO NECESSÁRIOS PARA SUA REALIZAÇÃO, 
NOS AR CONDICIONADOS INSTALADOS NAS UNIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, BEM 
COMO EFETUAR SUA INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO, 
QUANDO NECESSÁRIO, NAS QUANTIDADES 
ESPECIFICADAS NA TABELA 3. 

1.500,00 18.000,00 

04 12 MES 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E LIMPEZA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MATERIAIS 
DE CONSUMO NECESSÁRIOS PARA SUA REALIZAÇÃO, 
NOS AR CONDICIONADOS INSTALADOS NAS UNIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, BEM 
COMO EFETUAR SUA INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO, 
QUANDO NECESSÁRIO, NAS QUANTIDADES 
ESPECIFICADAS NA TABELA 4. 

1.300,00 15.600,00 

D4Sign b08e6ffa-3718-46be-b101-a5e6d545fccd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

05 12 MES 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E LIMPEZA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MATERIAIS 
DE CONSUMO NECESSÁRIOS PARA SUA REALIZAÇÃO, 
NOS AR CONDICIONADOS INSTALADOS NAS UNIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, BEM 
COMO EFETUAR SUA INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO, 
QUANDO NECESSÁRIO, NAS QUANTIDADES 
ESPECIFICADAS NA TABELA 5. 

200,00 2.400,00 

TOTAL: R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais)  
      

 

EMPRESA: SAEELT COMERCIO E SERVICOS LTDA   
CNPJ: 39.885.949/0001-51  
 

LOTE I 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 12 MES 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS : SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E LIMPEZA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MATERIAIS 
DE CONSUMO NECESSÁRIOS PARA SUA REALIZAÇÃO, 
NOS CLIMATIZADORES INSTALADOS NAS UNIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, BEM COMO 
EFETUAR SUA INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO, QUANDO 
NECESSÁRIO, NAS QUANTIDADES ESPECIFICADAS NA 
TABELA 1.  

9.908,00 118.896,00 

TOTAL: R$ 118.896,00 (Cento e dezoito mil, oitocentos e noventa e seis reais)  
    

 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 184.896,00 (Cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e noventa e seis reais) 

 
 
 

Lagoa Santa, abril de 2023. 
 
 
 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

 
 
 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

D4Sign b08e6ffa-3718-46be-b101-a5e6d545fccd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de April de 2023, 10:49:22

HOMOLOGAÇÃO PE 018 2023 pdf
Código do documento b08e6ffa-3718-46be-b101-a5e6d545fccd

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

28 Apr 2023, 10:17:33
Documento b08e6ffa-3718-46be-b101-a5e6d545fccd criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-04-28T10:17:33-03:00

28 Apr 2023, 10:19:28
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-04-28T10:19:28-03:00

28 Apr 2023, 10:29:44
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-04-28T10:29:44-03:00

28 Apr 2023, 10:37:00
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 16558) -
Geolocalização: -19.6313088 -43.8992896 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-04-28T10:37:00-03:00

28 Apr 2023, 10:43:40
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 35698) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-04-28T10:43:40-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8992896


4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de April de 2023, 10:49:22

Hash do documento original
(SHA256):bceefd8687d333f465e30514f9e7513a430e9477fc5ce6dd3374b4afd4658814
(SHA512):bf2ed6c9710398c9b8d62ddfdc20fbed3af0f08057ac098716241da7b6e4bcb4b601d254f9c92da0b6e948f3ddfabe768f5e204d68da8180a06049fdb5eb9950

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-04-28T10:49:33-0300




